
 

 

 

COPIA 
                                 DELIBERA  n. 04 

 

                  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza ordinaria in  PRIMA convocazione seduta pubblica 

      

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE RENDICONTO 2013 E RELATIVI ALLEGATI 
 

    L’anno duemilaQUATTORDICI addì  SEDICI  di APRILE  ore  21,00  presso la Sala 
Consigliare in Via Principale 4 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge Comunale e Provinciale, 
vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali: 

               
All’appello risultano:       
     

 Presenti Assenti 

DAVID DOTT. PIERO GIUSEPPE                           Sindaco X  

SERVIDIO ENZO X  

MANFREDI ELENA X  

NOVELLO FABIO MATTEO X  

ZAMPOGNA ROBERTA X  

PILLITTERI SALVATORE  X  

POTENZA DANIELE   X  

GIUSSANI GIANFRANCO    X  

ROSSI LORENZO   X  

FONTANA SILVIO CARLO   X  

                                                                                                            
                                                                                    TOTALE     10 0 

     
 

Assiste il segretario Comunale Signor Fornara Dr. Alberto il quale provvede alla 
redazione del  seguente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Piero Giuseppe David 
Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 

 

 
 
 
 
 

99 

     COMUNE   DI  

 C O M I G N A G O  
PROVINCIA  DI  NOVARA 

 

 



Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE RENDICONTO 2013 E RELATIVI ALLEGATI  
 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto ed esaminato il conto consuntivo 2013 nell’entrata e nella spesa, come illustrato dal 

Sindcao; 

Considerato che il conto consuntivo esercizio 2012 è stato regolarmente approvato con Delibera 

di Consiglio Comunale n. 06 del 16.04.2013; 

Visto il parere favorevole del revisore del conto reso dal  Dr. Luca Tarabella, reso in data 

11.04.2014, nominato con Delibera di Consiglio Comunale n. 02 del 29.02.2012 per il triennio 2012-

2014; 

Preso atto delle operazioni di riaccertamento dei residui attivi e passivi effettuata dal responsabile 
Area Finanziaria con determinazione n. 09 del 31.01.2014 in conformità agli artt. 189 e 190 del T.U. 
sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/200, n. 267; 

 Preso atto della relazione della Giunta Municipale approvata con Delibera  n. 18 del 18.03.2014 ai 

sensi dell’art. 231 del D.Lgs 267/2000; 

 Precisato   che  per  mero  errore   materiale  conseguente all’errata indicazione dei residui attivi 

(€ 401.428,89 invece di € 401.458,89) l’indicazione dell’Avanzo di Amministrazione su tale atto è 

risultato di € 318.245,07 invece di € 318.275,07; 

 Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 23.10.2013, adottata ai sensi dell’art. 193 
D. Lgs n. 267/2000 con oggetto “SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO 2013”; 

Visto il Conto del Tesoriere relativo al medesimo esercizio finanziario reso ai sensi dell’art. 226 del 
T.U.EE.LL. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 ed accertata la perfetta corrispondenza delle risultanze finali con 
quelle degli atti d’ufficio; 

Vista l’allegata Relazione illustrativa dei risultati conseguiti nell’esercizio 2013; 
Visto il Regolamento di contabilità; 
Visto il T.U.EE.LL. D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000 ;               
Con 7 voti favorevoli e l’astensione dei Consiglieri Giussani, Fontana e Rossi;  

 
DELIBERA 

 
1)  Di approvare lo schema del Rendiconto Esercizio 2013, da proporre al Consiglio Comunale:, relativo 

al medesimo esercizio che si concretizza nelle seguenti risultanze finali: 
a) Conto del Tesoriere 

G E S T I O N E 
FONDO DI CASSA AL 1/1/2013            €    142.854,25 
R I S C O S S I O N I    € 1.336.307,63 

P A G A M E N T I    € 1.296.714,94 
FONDO CASSA AL 31/12/2013 €  182.446,94 

 
b) Conto della Gestione Finanziaria 

FONDO DI CASSA AL 31/12/2013              €    182.446,94 

RESIDUI ATTIVI   €    401.458,89  

RESIDUI PASSIVI    €    265.630,76 
DIFFERENZA    €    135.828,13 €    135.828,13  

AVANZO DI AMM.NE              €    318.275,07 
 



 
 
 
Gestione Patrimoniale 
 

CONTO DEL PATRIMONIO 2013 IN SINTESI 

ATTIVO  Importo PASSIVO  Importo 

      

Immobilizzazioni immateriali Im € 2.728.834,13 Patrimonio netto Pa € 2.115.134,48 

Immobilizzazioni materiali Ma € 586.993,87    

Immobilizzazioni finanziarie Fi € 54.045,22    

Rimanenza Ri € 65.521,71    

Crediti Cr € 401.458,89    

Attività finanziarie non immobilizzate At € 182.446,94 Conferimenti Co € 265.630,76 

Disponibilità liquide Di  Debiti De € 1.693.440,66 

Ratei e risconti attivi Ra € 54.905,14 Ratei e risconti passivi Ra  

Totale  € 4.074.205,90 Totale  € 4.074.205,90 

 

2) Di dare atto che non sussistono le condizioni di cui agli artt. 242 e 244 del T.U. sull’ordinamento 
degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 non essendo stato dichiarato il dissesto 
finanziario e non essendo rilevabili dal rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2013 gravi 
ed incontrovertibili condizioni di squilibrio evidenziabili con i parametri obiettivi di cui al decreto del 
Ministero dell'Interno. 
 

3) Di dare atto che la gestione si è chiusa con un avanzo di amministrazione di € 318.275,07; 
 

****************************** 
 

PARERI - Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 
___________________________________________________________________________________________________ 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 49 Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267) 
Visto con parere favorevole. 
Lì,    16.04.2014       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                  f.to   Dr. Alberto Fornara 
 

 
o PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

(Art. 49 Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267) 
 
o ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 153 c.5 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267) 
 
o VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

(Art. 9 comma 1 lettera a), punto 2, D.L. 78/2009 convertito in Legge 102/2009) 
 
Visto con parere favorevole. 
Lì,   16.04.2014                LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      f.to  Cristina Sinigaglia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Dott. PIERO GIUSEPPE DAVID                       f.to   Dr. ALBERTO FORNARA 
 
_________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
comune dal  29.04.2014 per 15 giorni consecutivi e successivi, fino al   14.05.2014 
Comignago,  29.04.2014 

 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to  Dr. ALBERTO FORNARA 
  

_________________________________________________________________________ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA____________________  
In quanto non soggetta a controllo preventivo di legittimità (art. 134, comma 3 - del D.lgs 
267/2000) e con la cadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
   Dr. ALBERTO FORNARA 
 
 

 

_________________________________________________________________________ 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Comignago,  29.04.2014 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.TO  Dr. ALBERTO FORNARA 

 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 


